
 
COMUNE  DI  RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

3° Settore – Economico finanziario 

Servizio Risorse Umane 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  225 DEL  14.12.2023 

  
Oggetto: Riconoscimento beneficio art. 80 comma 3 della legge n.  388/00  in favore della  

dipendente  …omissis…. 

 

IL DIRIGENTE 

 
VISTA l'istanza prot. n. 21008 del 13/12/2023, con la quale la dipendente …omissis… chiede il riconoscimento del 

beneficio di contribuzione figurativa utile ai soli fini del diritto alla pensione e dell'anzianità contributiva, ai sensi 

della Legge  n. 388 del 23/12/2000; 

 

VISTA la Legge n.388 del 23/12/2000 art. 80, recante disposizioni in materia di politiche sociali, che al comma 

terzo introduce particolari disposizioni in materia previdenziali per i lavoratori sordomuti e per quelli a cui è stata 

riconosciuta, per qualsiasi causa, un invalidità superiore al 74%, ovvero ascritta alle prime quattro categorie della 

tabella A allegata al Testo Unico in materia di pensioni di guerra approvato con il D.P.R. n. 915/78, così come 

sostituito dal D.P.R. n. 834/81 e successive modificazioni; 

 

CONSIDERATO che per le sopra citate categorie di lavoratori è stato introdotto, a decorrere dall'anno 2002, su 

richiesta degli interessati, il diritto al riconoscimento, per ogni anno di servizio effettivamente prestato presso 

Pubbliche Amministrazioni o Aziende ovvero  Cooperative, di due mesi di contribuzione figurativa, utile ai soli fini 

del conseguimento del diritto a pensione e dell'anzianità contributiva, e che la stessa stabilisce un tetto massimo di 

contribuzione figurativa, fissandolo in cinque anni complessivi; 

 

VISTA l'informativa n.75 del 27/12/2001 con la quale la Direzione Centrale dell' I.N.P.D.A.P. di Roma demanda 

agli Enti iscritti l'accertamento della sussistenza del requisito per il diritto all'attribuzione delle maggiorazioni, 

nonché la trasmissione della relativa documentazione alla sede I.N.P.D.A.P. competente territorialmente, la quale 

provvederà a liquidare, la pensione spettante comprensiva del beneficio;  

 

VISTA la nota operativa n. 36 con la quale l' I.N.P.D.A.P. precisa  che il riconoscimento di tale beneficio decorre 

dalla data di presentazione dell'istanza alla Commissione sanitaria competente per l'accertamento; 

 

VISTO il verbale di visita medica con il quale la Commissione Sanitaria Provinciale Mutilati ed Invalidi Civili di 

Agrigento ha riconosciuto, nella seduta del 20.04.1984, alla suddetta dipendente un'invalidità del 100%, 

 

CONSIDERATO che alla suddetta è stata riconosciuta un'invalidità superiore al 74 %, ai sensi dell'art. 80 comma 3, 

la stessa ha  diritto all'attribuzione della maggiorazione di due mesi di  contribuzione figurativa per  ogni anno di 

servizio  prestato,  a decorrere dal 20.04.1984,  utile ai soli fini del conseguimento del diritto a pensione e 

dell'anzianità contributiva, per un massimo di 5 anni complessivi;   

 

DATO atto che nessuna spesa consegue dal presente provvedimento a carico dell'Ente; 

 

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 165/2001;  

VISTO il Vigente Statuto Comunale; 

VISTO il Vigente Regolamento Comunale degli Uffici e dei Servizi; 

VISTO il Vigente Regolamento Comunale sui controlli interni; 

VISTO l’O.R.EE.LL.; 

P.Q.S. 

 



 

DETERMINA 

 

 

Di accogliere l'istanza della dipendente …omissis…. 

 

Di riconoscere alla suddetta dipendente  i benefici dell'art. 80 comma 3 della Legge n. 388 del 23/12/2000 

consistenti nell'attribuzione della maggiorazione di due mesi di contribuzione figurativa per ogni anno di servizio 

prestato a decorrere dal 20.04.1984, utili ai soli fini del conseguimento del diritto a pensione e dell'anzianità 

contributiva, per un massimo di 5 anni complessivi.   

 

Di dare atto che nessuna spesa consegue dal presente provvedimento a carico dell'Ente. 

Di trasmettere il presente provvedimento alla sede provinciale INPS (ex INPDAP). 

Di dare atto, altresì, che: 

 ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica 

del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa è attestata dal 

parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la sottoscrizione del presente provvedimento; 

 ai sensi dell'art. 6  del D.P.R.  62/2013, per il presente provvedimento non sussiste situazione di conflitto di interessi 

né in capo al responsabile di procedimento nè in capo al sottoscritto  dirigente competente ad adottare il presente 

atto. 

 

Di rendere noto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, il 

Responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio Risorse Umane, dott. Valentina Polizzi. 

 

Di evidenziare che il presente provvedimento non è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato nell'apposita sezione 

del sito istituzionale dell'Ente.  

 

Di disporre la  pubblicazione  del  presente  provvedimento  con l'omissione  dei   dati  sensibili   contenuti  ai   sensi 

dell'art. 4 D.Lgs 196/2003. 

 

 
    Il Resp.le del Servizio Risorse Umane                                                     Il  Dirigente del 3° Settore          

          F.to (Dott. Valentina Polizzi)                                                              F.to (Dott. Raffaele Gallo)                                                   


